
 

1 
 

     

 

  

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “VIRGILIO – SALANDRA” 

Via Villa Comunale – 71029  T R O I A  (FG) 

con sezioni  in  CASTELLUCCIO VALMAGGIORE  - ORSARA DI P. - FAETO 

Tel. Segr./ fax  0881/970017 – Tel. Pres. 0881/977306 
Cod. Meccanografico: FGIC85800Q – Cod. Fiscale: 94090740716 

Mail: fgic85800q@istruzione.it       pec: fgic85800q@pec.istruzione.it 
 

 

 

 
Prot. n. 2548 VI.1.1  
del 18/04/2024  

Al sito web sez. Amministrazione Trasparente 

All’Albo on line  

Agli atti 

Progetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 - Componente 1 - Investimento 
1.2 “Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” (Dicembre 2022)” PNRR M1C1 finanziato 
dall’Unione Europea - Next Generation EU 
CUP: J51C23000350006 

 

Oggetto: Decisione a contrarre tramite affidamento diretto con ODA sul Mepa del servizio di 
“Abilitazione al Cloud per le PA Locali” ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. 36/2023.  
CUP: J51C23000350006 

CIG: B15286B6A3 

Decisione n. 20 

R.U.P. Dirigente Scolastico 

La Dirigente Scolastica 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  
semplificazione amministrativa"; 

mailto:fgic85800q@istruzione.it
mailto:fgic85800q@pec.istruzione.it


 

2 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle  
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 legislativo del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO l’avviso emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
trasformazione digitale, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed attuativo in 
particolare nell’ambito della Missione 1 Componente 1 del PNRR e dell’Investimento 1.2 
“Abilitazione al Cloud per le PA locali” scuole ed i relativi allegati;  
VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Investimento 1.2 Abilitazione al Cloud per 
le PA locali scuole (dicembre 2022) – M1C1 PNRR finanziato dall’unione europea – Next 
Generation EU, candidatura n. 79905; 
VISTO il decreto N. 166 – 2/2022 – PNRR - 2023 del 24/02/2023 di approvazione “Elenco istanze 
ammesse a valere sull’ avviso pubblico “Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA 
Locali” Scuole Dicembre 2022”. FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 14/01/2023 al 10/02/2023 dal 
quale risulta che la domanda presentata da questo Istituto è ammessa al finanziamento richiesto 
pari a € 3.871,00;  
CONSIDERATO che i servizi indicati nella domanda di partecipazione all’Avviso citato sono: 
BILANCIO, PAGAMENTI, GESTIONE FISCALE (MODULO 770, IRAP, CU, IVA), PERSONALE, PRESENZE, 
ALUNNI E REGISTRO ELETTRONICO; 
TENUTO CONTO che il servizio Bilancio risulta migrato alla data del 18/01/2024 con fondi propri e 
per cui si richiede il rimborso; 
VISTA la delibera n. 8 del 16.12.2023 del C.I. di approvazione del PTOF triennio 2022-2025; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 14/02/2023 con la quale è stato approvato il PA 
per l’anno scolastico 2024; 
VISTE la delibera di ratifica n. 11 del 09/02/2023 del C.I.; 
RAVVISATA la necessità di procedere con la fase di contrattualizzazione del fornitore, da compiere 
entro 270 giorni dalla notifica PEC del finanziamento;  
VISTE le richieste di proroga presentate al fine di predisposte tutti gli atti occorrenti per la 
contrattualizzazione di cui sopra; 
VISTO l’art. 46 comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, *…+ ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, messi a disposizione da Consip Spa, secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa”;  
TENUTO CONTO che per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 
della Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e 
di negoziazione di Consip Spa; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 



 

3 
 

DATO ATTO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante 
Ordine Esecuzione Immediata;  
TENUTO CONTO della consultazione dell’operatore economico Axios Italia Service S.r.l.; 
INDIVIDUATO il gruppo Axios Italia Service S.r.l. (06331261005) quale potenziale fornitore dei 
servizi indicati nel piano di migrazione in quanto già fornitore dell’Istituto di altri servizi in cloud; 
VISTA l’esigenza di continuità e il servizio pregresso di elevata qualità professionale prestato 
presso questo Istituto Scolastico; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 3.172,96 IVA 
esclusa (€ 3.871,00 IVA inclusa) e comprende 7 servizi indicati nell’allegato 3, di cui uno già 
avviato, come da documentazione agli atti; 
CONSIDERANDO pertanto che il servizio relativo al modulo Bilancio Web non può essere incluso 
nell’ODA di cui è causa la presente, poichè la relativa migrazione è avvenuta in data precedente,  
ma il cui pagameno è stato effettuato con fondi propri i quali devono essere rimborsati; 
PRESO ATTO pertanto che un servizio risulta già avviato, come da dichiarazione dirigenziali agli atti 
(Prot. n. 2544 VI.1.1 del 18/04/2024); 
TENUTO CONTO che la stazione appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale da parte dell’affidatario; 
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 
Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, e dal decreto legge 
12 novembre 2010, n. 187, “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito con modificazioni 
dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217,  per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara:  B15286B6A3; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli del Programma annuale E.F. 2024 
scheda di progetto A01.33; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

 
DETERMINA 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 
 
1. Nell’ambito del PNRR Missione 1 Componente 1 del PNRR e dell’Investimento 1.2 “Abilitazione 
al Cloud per le PA locali” scuole ed i relativi allegati, l’affidamento diretto mediante Ordine 
Esecuzione Immediata su Mepa del servizio di migrazione al Cloud di n. 5 servizi alla Ditta Axios 
Italia Service S.r.l. (PI 06331261005) con sede legale in Via E. Filiberto 190 – 00185 Roma;  
2. Di imputare la somma complessiva pari a € 3.318,00 IVA inclusa alla scheda A01.33 del 
Programma Annuale 2024;  
3. Di precisare sin da ora che la ditta dovrà impegnarsi a:  
- assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con 
individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
 - in capo alla ditta non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 52 del decreto 
Legislativo n. 36/2023; 



 

4 
 

 - riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, il codice 
identificativo di gara (CIG B15286B6A3) e il codice unico e di progetto (CUP J51C23000350006); 
 - dare l’evidenza delle proprie compatibilità con il principio DNSH (Do No Significant Harm), che 
prevede che gli interventi previsti dai PNRR nazionali non arrechino nessun danno significativo 
all'ambiente;  
- supportare l’Istituto Scolastico nelle fasi di progettazione, esecuzione e monitoraggio della 
migrazione al Cloud dei servizi indicati sopra e nella compilazione del Questionario di Assesment, 
delle check list, e di ogni altro documento eventualmente necessario;  
- rispettare le condizioni ed i termini indicati nell’avviso emesso dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza ed attuativo in particolare nell’ambito della Missione 1 Componente 1 del PNRR e 
dell’Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” scuole ed i relativi allegati;  
4. Il RUP, di cui all’art. 15, d. lgs. 36/2023, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è la Dirigente Scolastica 
prof.ssa Maria Michela Ciampi; 
 5. Il presente atto viene pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa vigente. 
 
 

                                                                                                                  

Il Dirigente Scolastico 
                 Prof.ssa Maria Michela Ciampi 

                      (Documento firmato digitalmente ai sensi del 
                       D. Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate) 

 
 

 


		2024-04-19T10:06:05+0200
	CMPMMC59P68A854F




